GABINETE DO VEREADOR RAFAEL ESTRELA DO MAR

Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais

Vereadores.

O vereador signatário do presente documento, no exercício de suas atribuições

legais e regimentais, vem respeitosamente à presença de V. Exa.  solicitar, na

forma legal e regimental em vigor, que, após a ciência do plenário desta Casa

Legislativa, seja a presente proposição direcionada ao Poder Executivo

Municipal, conforme se segue:

INDICAÇÃO:           04/2026

Pleiteio, ao Chefe do Poder Executivo Municipal, por intermédio da Secretaria

Municipal de Serviços, que proceda a inserção de um novo trecho de rota

para passagem de caminhão coletor de lixo, localizado na: Rua Opala (Rua

nova), no bairro Residencial Vista do Mestre, Serra – CEP: 29162-122.

                                                       JUSTIFICATIVA

Ressaltamos que o caminhão coletor de lixo não passa pela Rua Opala.

Com a ausência do Caminhão coletor, os resíduos são descartados e

amontoados em excesso na rua Água-Marinha, o que tem gerado sérios

problemas, como o acúmulo de lixo e a proliferação de ratos, colocando em risco

a saúde pública da comunidade.

              A coleta regular e eficiente de lixo é fundamental para a manutenção da

saúde e bem-estar da população, prevenindo a disseminação de vetores de

doenças e contribuindo para um ambiente mais limpo e agradável.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003000360034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

             A inclusão do novo trecho de rota para a passagem do caminhão coletor

de lixo é uma medida essencial para garantir a efetiva coleta de resíduos e o

controle da situação.

Considerando a necessidade urgente de adequação no serviço de

coleta, solicitamos a inclusão da nova rota para garantir que o caminhão coletor

de lixo passe regularmente pela referida via, minimizando os problemas

causados pelo descarte irregular de resíduos e contribuindo para o bem-estar e

a saúde dos moradores.

Acreditando na realização desta solicitação, desde já agradeço a

atenção recebida e coloco-me a disposição.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 06 de fevereiro de 2026.

RAFAEL SALVADOR GRACINDO DA SILVA

VEREADOR RAFAEL ESTRELA DO MAR

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003000360034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003000360034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003000360034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-09T15:25:53-0300